










Proč se kolaborantská vláda 

Francie přestěhovala do Vichy?

V jaké zemi se narodil J.V.Stalin? 

Uveď současný název?
Gruzie

protože zde byl dostatek hotelů, 

kde mohli státníci bydlet (Michal 

Bezůšek, 2021)

Odkdy spadaly Valtice pod území 

našeho státu?

Kolikátá rovnoběžka rozděluje 

severní a jižní Koreu?
38.rovnoběžka

od 10.9.1919 - Saint-Germainská 

smlouva

Jak se jmenovaly jednotlivé 

parašutistické skupiny operace 

Anthropoid?

Co znamená zkratka KLDR?
Korejská Lidově Demokratická 

Republika
Silver A a Silver B

Kdy byl založen stát Palestina?

Jak se jmenovaly dvě města, kde 

byly svrhnuty dvě atomové 

bomby ke konci 2.sv. války?

Hirošima a Nagasaki 15.11.1988

Kdo to byl Muammar Kadáffí?
Čím začala VŘSR? (Výstřelem z 

jaké lodi?)
výstřelem z Aurory vojenský diktátor Libye

V jaké zemi vládl Juan Perón?
Jak se jmenoval náš stát během 

2. sv. války?

Protektorát Čechy a Morava 

(Böhmen und Mähren)
Argentina

Vyjmenuj jaké dvě světové 

velmoci proti sobě stály ve 

studené válce?

Kdy byla VŘSR? Rok. 1917 SSSR a USA

Jak se nazývaly pracovní tábory v 

SSSR?

Proč se Výmarská republika 

jmenuje Výmarská

protože zde po vzniku Německa 

zasedala první vláda
Gulagy



Jak se jmenoval fašistitcký vůdce 

Itálie během 2.sv.války?
Co to je yperit?

vojenský plyn, užit Němci v 1.sv. 

v.
Benito Mussolini

Čí kolonií byla Indie?
Co znamenal černý pátek v roce 

1929?
pád newyorské burzy Britská

Co to je Commonwealth? jakou knihu napsal Adolf Hitler? Mein Kampf
volné sdružení VB a jejich 

bývalých dominií a kolonií

Co je operace Overload? Jaký je rozdíl mezi SS a SA?

SA byla útočná, SS obranná. SS 

zlikvidovala SA a měla funkce obě 

(Antonín Pospíšil, 2021)

Vylodění v Normandii/ Den D

O co se bojovalo ve válce v 

Zálivu?
Co to je NEP? (SSSR) Nová ekonomická politika

Spor o ropná pole. Irácká 

okupace Kuvajtu

Kdo zabil Johna Kennedyho? Jak zemřel L. D. Trockij?
zabili ho v Mexiku cepínem do 

hlavy
nikdo neví

Kdy přistál první člověk na měsíci 

a za jakou zemi?

Který průplav byl zprovozněn 

15.8. 1914?
Panamský průplav Neil Armstrong - USA

V jaké válce byla tzv. válka 

zákopová?
Která loď se potpila 15.4. 1912? Titanic V 1. světové válce



Kde začíná a končí Transsibiřská 

magistrála, která byla zprovozněá 

v roce 1904?

Který stát vyhlásil svou 

nezávislost 14.5. 1948 svou 

nezávislost?

Izrael od Moskvy po Vladivostok

Roald Amundsen dosáhl 

14.12.1911 kterého pólu?
Co znamenají zkratky NDR a NSR?

Německá demokratická republika 

a Němeská spolková republika
jižního pólu

Na kterého panovníka byl 

spáchán atentát v Sarajevu?
Jak zemřel Rudolf  Slánský?

Byl poprvaen na základě 

monstrprocesu

na Frantiska Ferdinanda d'Este a 

jeho manželku Žofii Chotkovou

Jak se jmenovala nejsilnější 

nacistická politická strana 

Německa?

Jak se jmenovalo první zvíře ve 

vesmíru?
pes Lajka NSDAP

Kde začíná a končí Transsibiřská 

magistrála, která byla 

zprovozněná v roce 1904?

Který Československý prezident 

zemřel ze žalu ze smrti Stalina?
Klement Gottwald od Moskvy po Vladivostok

Jakou taktiku používal generál 

McArthur ve válce v Pacifiku proti 

Japonsku?

Který SSSR vůdce sovětského 

svazu zplesnivěl po 

nabalzamování?

Vladimir Iljič Lenin taktiku Žabích skoků

Která panovník vládl v Británii 

během 2.sv.války?
Na jakou nemoc zemřel Lenin? syfilis Jiří VI.

Kdo kapituloval u Staligradu? Kdo byli Rudí Khmérové?
kambodžská maoistická 

nacionalistická organizace
generál Paulus



Jaký významný diktátor se narodil 

v den, kdy se potopil Titanic?

Kdo jako první použil termín 

"železná opona"?
Winston Churchill Kim Ir Sen

Proč byla válka ve Vietnamu?
Co zaručoval pakt Molotov-

Ribbentrop?

Smlouva o neútočení nac. 

Německa a SSSR z 23.8.1939

Snaha zabránit šíření komunismu 

v proamerickém Jižním Vietnamu.

Které dvě země bojovaly proti 

sobě ve válce o Falklandy?

Ruiny kterého inckého města byly 

objeveny v roce 1911 

archeologem Binghamem?

Machu Picchu Velká Británie vs. Argentina

Který raketoplán explodoval 

krátce po svém startu?

Jak se jmenoval český klínopisec, 

který rozluštil jazyk Chetitů v roce 

1917?

Bedřich Hrozný Challenger

Který člověk byl první ve vesmíru?
Který papež svolal druhý 

vatikánský koncil?
papež Jan XXIII. a Pavel VI. Jurij Gagarin

Kdo byl první a zároveň poslední 

prezident SSSR?

Kdo jako první použil termín 

"železná opona"?
Winston Churchill Michail Gorbačov

Která osmitisícovka byla zdolána 

29.5. 1953?
Co se stalo v dubnu 1986?

výbuch jaderné elektrárny 

Černobyl
Mount Everest

Co se řešilo na konferneci ve 

Wansee?

Na jaké zóny byl rozdělen Berlín v 

letech 1949 - 1990?

4 - ameriská, sovětská, 

francouzská, britská
Konečné řešení židovské otázky



Kdo vymyslel vylepšený parní 

stroj?

Jaké první dílo se hrálo v 

Národním divadle?
Libuše - Bedřich Smetana James Watt

Kdy bojoval Naopleon u 

Slavkova?

Čím je známý Jan Evangelista 

Purkyně?
Fyziologií živočichů 2.12.1805

Co to je bitva Tří císařů?
Co znemaná pojem 

rissorgimento?

hnutí a svobodu a národní 

jednotu Itálie
Bitva u Slavkova

Kterou svou manželku si vzal 

Napoleon z lásky?
Který král sjednotil Itálii? Viktor Emanuel II. Josefínu

Co to je 100 denní císařství? Co je politika cukru a biče?

odměny za poslušnosti, 

prohřešky nekompromisně tvrdé 

tresty

císařství samovyhlášené 

Napoleonem po návratu z Elby 

trvající 100 dní

Kdo sepsal Komunistický 

manifest?
Která dynastie vládla v Prusku? Hohenzollernové Karel Marx a Bedřich Engels

Kdo byl Metternich? Který rok je revoluční? 1848 rakouský kancléř

Jaký český státní symbol byl roku 

1867 navrácen z Vídně do Čech?

Jaká sexuální orientace byla 

definovaná roku 1869?
Homosexualita Korunovační klenoty



Které muzeum je u nás nejstarší?
Co bylo vynalezeno 5.října 1842 v 

Plzni?
Plzeňské pivo Slezské muzeum - 1814

Na co měl patent  Karl Benz?
Kdo je autorem knihy O původu 

druhů ?
Darwin první benzínový automobil

Jak se jmenovala první císařovna 

Indie?

Jaký průplav byl vybudován v 

letech 1859-1869?
Suezský průplav Viktorie

V jakém roce došlo ke vzniku 

Spojeného království Velké 

británie a Irska?

Jaká mezinárodní zdravotnická 

organizace byla založena v roce 

1863?

Červený kříž 1801

Jakou událostí zanikla Svatá říše 

římská?

Co prodalo v roce 1867 Rusko 

USA?
Aljašku

1806 - císař František II. Se po 

porážce u Slavkova vzdal titulu 

císaře

V jaké bitvě byl definitivně 

poražen Napoleon?

Co představil v roce 1869 Dmitrij 

Ivanovič Mendělejev světu?
Periodickou tabulku prvků U Waterloo

Co řešil Vídeňský kongres? Jaké státy tvoří Trojspolek?
Itálie, Německo, Rakousko - 

Uhersko

uspořádání Evropy po 

napoleonských válkách

Jak se jmenuje nejslavnější 

kabaret světa otevřený 1889 na 

Montmarte?

Jaká firma byla založna roku 1894 

ve Zlíně?
Baťa Moulin Rouge



Jaké státy tvoří Dvojspolek?
Co objevili manželeé Currie roku 

1898?
radium Rakousko-Uhersko a Německo

Kdo patentoval roku 1887 střelný 

prach?
Čím je známý Josef Kajetán Tyl? napsal slova k národní hymně Alfred Nobel

Proti jaké nemoci provedl roku 

1885  Louis Pasteur úspěšný?

Jak se jmenovala divadelní hra, ze 

které máme naši českou hymnu?

Fidlovačka aneb žádný hněv a 

žádná rvačka
vzteklina

V jaké zemi získaly ženy roku 

1893 volební právo? (První stát 

světa)

O co šlo ve válce Severu proti 

Jihu?

otroctví, větší autonomie vs. větší 

centrální vláda
Nový Zéland

Jaké sportovní klání se konalo v 

Athénách roku 1896?

Jaký dopravní prostředek je 

symbolem průmyslové revoluce?
parní vlak novodobé Olympijské hry

Roku 1877 vynalezl Thomas Alva 

Edison žárovku nebo fonograf?

Jakou stavbu dal postavit 1802 

Alois I. z Lichtenštejna v lednicko-

valtickém areálu?

minaret fonograf

Co bylo vystaveno při příležitosti 

světové výstavy v Paříži?

Který kontinent byl prohlášen za 

kontinent roku 1803?
Austrálie Eiffelova věž

Jaký průplav byl budován 

francouzi v letech 1880-1889?

Jaký španělský fotbalový klub byl 

založen v roce 1899?
FC Barcelona Panamský průplav



Co byl Napoleonův zákoník Code 

civil ?

1832 byl zahájen provoz první 

koněspřežné železnice u nás. 

Odkud kam vedla?

České Budějovice - Linz Občanský zákoník

Jaký významný pivní festival se 

konal v roce 1810 v Mnichově?

Na co získal roku 1843 patent 

ředitel dačického cukrovaru?
na kostkový cukr Oktoberfest

Jaké matematické pravítko bylo 

vynalezeno roku 1815? (počítají 

se s ním logaritmy)

Jaká droga byla vyrobena roku 

1860?
kokain logaritmické

Jakou podstatnou složku objevil 

německý chemik roku 1920 v 

kávě?

Které město, jímž končí 

transsibiřská magistrála, bylo 

založeno roku 1860?

Vladivostok kofein

Jaké písmo bylo rozluštěno roku 

1822 pomocí Rossteské desky?

Roku 1862 byl založen Junák 

nebo Sokol?
Sokol hieroglyfy

Na co obdržel Josef Ressel patent 

roku 1827?

Jaký sport byl oficálně oddělen 

od fotbalu roku 1863?
rugby lodní šroub

Jaké železárny byly založeny roku 

1828 na našem území?

Jaká firma vyrábějící klavíry byla 

založena roku 1864?
Petrof Vítkovické

O co šlo v rakousko-uherském 

vyrovnání?

V jakém roce byl Slovanský sjezd 

v Praze?
1848

o zrovnoprávnění Uher a 

Rakouských zemí



K jakým ostrovům doplul Kryštof 

Kolmbus když objevil Ameriku?

Která dynastie se dostala na 

český trun v roce 1526?
Habsburská dnyastie na Kubu (Karibik)

V jaké německém městě byl 

vytvořen první globus?

Která církev byla založena roku 

1534?
anglikánská církev v Norimberku

Jak se jmenoval vynálezce 

knihtisku?

Kolik manželek měl Jindřich VIII. 

Tudor?
osm Johannes Guttenberg

Jak se jmenuje první přehrada 

postavená na našem území? 

(jméno podle biblické řeky)

Jaký řeholní řád byl založen roku 

1534?
jezuitský řád Jordán

Který svatý byl balhořečen roku 

1513? (pocházel z Pauly)
Kdo založil řád jezuitů? sv. Ignác v Loyoly sv. František z Pauly

1516 byly otevřeny v Jáchymově 

doly. Co těžily?

Který významný astronom popřel 

roku 1543 v Norimberku že 

Slunce obíhá kolem Země?

Galileo Galilei stříbro

Výprava kterého mořeplavce 

dokončila roku 1519 první plavbu 

kolem světa?

Co zaručoval Augšpurský mír?
náboženskou svobodu a svobodu 

vyznání
Fernão de Magalhães

Který panovník českých zemí 

zahynul v bitvě u Moháče?

Jak se jmenuje první jezuitská 

kolej u nás?
Klementinum Ludvík Jagellonský



Čí dcerou (matka i otec) a z 

jakého rodu byla první anglická 

královna?

Čím se zabýval tzv. Rudolfův 

majestát?
náboženskou svobodou

Jindřicha VIII. Tudora a Anny 

Boleynové

Kdo byli hugenoti?
Jaký záliv objevil Henry Hudson 

roku 1610?
Hudsonův záliv francouzští protestanti

Čeho se týkala Bartolomějská 

noc?

Jaká dynastie vládla od roku 1613 

v Rusku?
Romanovci vyvraždění hugenotů

Jaké dvě země byly spojeny roku 

1569 do tzv. Lublinské unie?
Co se stalo 23.5.1618? třetí pražská defenestrace

Polská koruna a Litevské 

velkoknížectví

V jakém městě na našem území 

byla založena roku 1573 

univerzita?

Co se stalo 8.11.1620? bitva na Bílé hoře univerzita v Olomouci

Jaký hrad prodali Pernštejnové 

kvůli úpadku roku1596?
Kdo byl tzv. zimní král? Fridrich Falcký Pernštejn

Co je to Edikt nantský?
18.11.1629 byl vysvěcen 

významný římský chrám. Který?
bazilika sv. Petra

zaručení stejných práv 

francouzským protestantům jako 

katolíkům

Jaké italské město, zničené 

výbuchem sopky, bylo objeveno 

roku 1599?

Gustav Adolf II. padl v bitvě u 

Lützenu. Ano nebo ne?
ano Pompeje



Které město se stalo hlavním 

městem Moravy v roce 1641?

Roku 1667 byl proveden velký 

zlom ve zdravotnictví. O jaký 

úkon se jednalo?

první krevní transfúze člověku Brno

Roku 1645 obléhali švédové Brno. 

Ano nebo ne?

Jak pozoroval vědec Antoni van 

Leeuwenhoek první bakterie roku 

1676?

mikroskopem Ano

Kterým mírem skončila třicetiletá 

válka?

Co zkonstruoval Denis Papin roku 

1679?
papinův hrnec Vestfálským mírem

Kdo je Oliver Cromwell?
Jaký obor se začal vyučovat na 

univerzitě v Olomouci roku 1679?
práva diktátor Anglie

Co bylo postaveno na 

Staroměstském náměstí v roce 

1652?

Kdo se stal carem v Rusku roku 

1682?
Petr I. Veliký Mariánský sloup

Co je to berní bula?
Které město obléhali Turci roku 

1683?
Víděň

první úplný soupis daňových 

povinností v Českých zemích

Jaké (dnešní slovenské) město 

dobyli Turci roku 1663?

Co připojuje tzv. Věčný mír k 

Rusku?
Kyjev Nové Zámky

Do roku 1664 se toto město 

jmenovalo Nový Amsterdam. Jak 

se toto město jmenuje dnes?

Jaká náboženská kniha byla 

poprvé vytištěna arabsky v 

Hamburku roku 1694?

Korán New York



Který panovník cestuje inkognito 

po Evropě v roce 1697?

Roku 1709 byl vyzkoušen nový 

dopravní prostředek. Jaký?
balón Petr I. Veliký

Co vypočítal Issac Newton roku 

1698?

Jaké město se stalo hlavním 

městem Ruska 1712?
Petrohrad rychlost vzduchu

Co si nechal patentovat Thomas 

Savery roku 1698?

Kdo byl odsouzen k smrti roku 

1713 v Liptovském Mikuláši?
Jánošík parní stroj

Co bylo zavedeno v rámci 

reforem v Rusku roku 1700?
Co je to pragmatická sankce?

možnost ženy vládnout v 

Rakousku, pokud nemá král syna
juliánský kalendář

V jaké městě byla v roce 1700 

založena Pruská akademie věd?

Čím začala Velká francouzská 

revoluce?
Dobytím Bastily v Berlíně

Jaké město bylo založeno roku 

1705 v Rusku?

Co je symbolem absolutistické 

monarchie ve Francii? 

(areál/zámek)

Versailles Petrohrad

Co objevil Edmund Halley roku 

1705?
Kolik měla Marie Terezie dětí? 16

první periodicky opakující se 

kometu

Jak skončila britsko-francouzská 

bitva u Malagy?

Které dítě Marie Terezie zemřelo 

na gilotině?
Marie Antoinetta vítězstvím Francie



Jaká známá vražda se stala v roce 

935?
Kdo byl první český král? Vratislav II. zabití sv. Václava

Co znamená Velké schizma z roku 

1054?

Jaký řeholní řád byl založen roku 

1209 světcem z Assisi?
františkáni

rozdělení církve na křesťanskou a 

pravoslavnou

Co ustanovuje Stařešinský řád 

vydaný roku 1054?

Jaká anglická univerzita byla 

založena roku 1209?
Univerzita v Cambridge

po smrti panovníka nastupuje na 

trůn vždy nejstarší z rodu, ne syn

Kolikátá křížová výprava trvala 

mezi lety 1096-1099?

Jak se jmenuje nejstarší město na 

území nynější České republiky 

založené v roce 1213?

Uničov první křížová výprava

Jaké město dobyli křižáci roku 

1099?

Co je to Magna charta 

libertatum?

první dokument omezující 

pravomoci panovníka vůči jeho 

poddaným na základě zákona

Jeruzalém

Kterému řádu patřil Želivský 

klášter?

Jak se jmenuje ženská větev 

františkánského řádu?
klarisky benediktinskému řádu

Roku 1140 byl založen významný 

premonstrátský klášter. Dnes je v 

Praze. Který?

Kdo založil dominikánský řád 

roku 1216?
sv. Dominik Strahovský klášter

Co znamená pojem reconquista?

Jaký byl věkový rozdíl mezi 

Přemyslem Otakarem II. A 

Markétou Babenberskou?

29 let
znovudobývání Pyrenejského 

poloostrova a vytlačování maurů



V jaké brněnské bazilice je 

pohřbena Eliška Rejčka?

Jak se jmenovaly 4 manželky 

Karla IV.?

Blanka z Valois, Anna Falcká, 

Anna Svídnická, Alžběta 

Pomořanská

v bazilice Nanebevzetí Panny 

Marie (Mendlovo náměstí)

Co se muselo stát, aby se 

Lucemburkové dostali na český 

trůn?

Koho si vzal Karel IV. roku1353 za 

manželku?
Annu Svídnickou

Jan Lucemburský si musel vzít 

Elišku Přemyslovnu

Které dvě země mezi sebou 

válčily ve Stoleté válce?

Roku 1369 byla v Paříži dostavěna 

významná stavba hrající velkou 

roli v rámci VFR. Která?

Bastila Francie a Anglie

Který pražský most byl zničen při 

povodních roku 1342?

K jaké církevní události došlo roku 

1378?
počátek papežského schizmatu Juditin

Čemu položila základ papžská 

bula Unigenitus (Pokladnice 

zásluh/církve) z roku 1343?

Byl rok 1400 přestupný? Ano 

nebo ne?
ano udělování odpustků

Co se stalo s pražským 

biskupstvím roku 1344?

Který pražský most byl dostaven 

roku 1400?
Karlův most povýšeno na arcibiskupství

Výstavba které světoznámé 

katedrály byla dokončena roku 

1345?

celé 14.století sužovala naše 

země epidemie jaké nemoci?
morová epidemie Notre Dame

V jaké bitvě zemřel český král Jan 

Lucemburský?
V jaké kapli hlásal Jan Hus? v kapli Betlémské v bitvě u Kresčaku



Koho omezuje Dekret 

Kutnohorský?

Sňatkem koho se sjednotil 

Aragon a Kastilíe a Španělsko 

nastoupilo cestu ke 

sjednocování?

Ferdinanda Aragonského a 

Isabelly Kastilské

omezuje vliv cizinců na pražské 

univerzitě

Co bylo hlavním úkolem 

Kostnického koncilu?
Kdy byla dobyta Konstantinopol? 1453 Vyřešit papežské schizma

Jak se jmenují husitské svazy?
Která slavná vatikánská kaple 

byla otřevřena roku 1483?
Sixtinská kaple

orebité, sirotci, pražští, táborité, 

žatecko-lounští

Jaká událost se nazývá "husitská 

revoluce"?

Který mys obeplul Bartolomeo 

Diaz roku 1488?
Mys Dobré naděje první pražská defenestrace

Jak znějí čtyři artikuly pražské?
Která anglická univerzita byla 

založena roku 1096?
Univerzita v Oxfordu

1.přijímání pod obojí způsob, 

2.svobodné hlásání B.slova, 

3.potírání smrt. hříchů, 4. zákaz 

svět.panování kněží

Kolik bylo křížových výprav proti 

husitům?
Co je to hanza?

svazek německých obchodních 

měst
čtyři

V jaké městě byla uznána 

Basilejská kompaktáta?

Kdo byl upálen roku 1431 v 

Rouen?
Johanka z Arku v Jihlavě

Proč měl český král Ladislav 

přízvisko Pohrobek?

Jaká nemoc je označována jako 

černá smrt ?
mor

protože se narodil až po smrti 

svého otce



Jaké tři vrtsvy tvoří feudální 

společnost?
Co je Majestas Carolina ?

návrh zemského zákoníku Karla 

IV.
šlechta, duchovenstvo, poddaní

Co znamená pojem papežské 

schizma?

K čemu opravňovalo právo 

hrdelní?
k odsouzení k smrti víceropapežství

Kde je nejstarší mužský klášter na 

našem území?

Jak se vlastním jménem jmenuje 

Panna Orleánská?
Johanka z Arku Břevnovský klášter

Kdo pozval slovanské věrozvěsty 

na Velkou Moravu?
Kdo byli maurové?

arabové na území pyrenejského 

poloostrova
kníže Rostislav

Kdo je první pokřtěný kníže na 

našem území?
Kdo byli janičáři?

 byli příslušníci elitní pěchotní 

jednotky osmanské armády 

(nebyli turci)

kníže Bořivoj

Jaká významná náboženská 

událost se stala roku 622?

Jaký je rozdíl mezi desátkem a 

odpustkem?

des.: poplatek církvi desetina 

platu; odpus.: poplatek za 

odpuštění

Mohamed utekl z Měkky do 

Mediny

Který panovník začal razit pražský 

groš?
Kdo byl tzv. lokátor?

ten kdo vymezoval a plánoval 

rozmístění měst a vesnic
Václav II.

Co znamená pojem interdikt ?
Na jakou nemoc zemřel Ladislav 

Pohrobek?
na leukémii klatba



2. část



Kdo prohrál v první světové 

válce?

Které dva státy proti sobě stály ve 

Studené válce?
USA a SSSR

Německo, Rakousko, Maďarsko, 

Bulharsko a Turecko

Co je to černý pátek?
Co se stalo v roce 1986 v 

Černobylu?

vybuchla jaderná elektrárna v 

Černobylu
pád newyorské burzy v roce 1929

Kdo byl prvním prezidentem 

Československa?
Co je to sametová revoluce?

období politický změn v ČSSR na 

podzim roku 1989, vedly k 

svrhnutí komunistů

Tomáš Garrigue Masaryk

Kdo nastoupil do čela Sovětského 

svazu po V.I.Leninovi?

Jaký režim byl v naší zemi v letech 

1948 až 1989?
komunistický režim Josif Vissarionovič Stalin

Které země tvoří Trojspolek? Jaké národnosti byl Jan Pavel II.? polák Německo, Rakousko, Itálie

Co znamená zkratka ČSSR? Co je to gulag?
pracovní tábor pro lidi 

nepohodlné režimu v SSSR

Československá socialistická 

republika

Co je to Berlínská zeď? Kdo je Margaret Thatcher?
první premérka VB v letech 1979 - 

1990

zeď oddělující sovětskou část 

Berlína od zbylých

Kdo je to Milada Horáková? Co znamená pojem normalizace?
období násilného potlačení změn 

po pražském jaru 1968

právnička, politička odsouzená v 

monstrprocesu v roce 1950



Co znamená pojem Předlitavsko? Čím začala první světová válka?
atentátem na následníka 

rakousko-uherského trůnu
část R-U před řekou Litavou

Kde vládl Napoleon Bonaparte? Co byla tzv. Svatá aliance?

spojenectví panovníků 

evropských velmocí proti 

Napoleonovi

ve Francii

Proč nedobyl Napoleon 

Bonaparte Rusko?

Jakou výbušninu si nechal Alfréd 

Nobel patentovat roku 1867?
střelný prach kvůli zimě

Proč se bitvě u Slavkova říká bitva 

Tří císařů?

Jaká země byla největší koloniální 

velmocí během 19.století?
Velká Británie prootže zde bojovali tři císaři

Který vynález je symbolem 

průmyslové revoluce?

Jak se jmenuje původní divadelní 

hra, ze které je naše česká 

hymna?

Fidlovačka aneb Žádný hněv a 

žádná rvačka
parní stroj

Jak se dnes nazývá Vlastenecké 

muzeum, založené 1818 v Praze?

Jsou rukopisy královedvorský a 

zelenohorský padělky?
ano Národní muzeum

Který rok nazýváme rokem 

revolučním?

Jaký prvek objevili manželé 

Curie?
radium 1848

Jaké státy jsou součástí 

Trojdohody?
Čím se zabýval Vídeňský kongres?

uspořádáním Evropy po 

napoleonských válkách
Francie, Rusko, Velká Británie



Jmenuj alespoň dva osvícenské 

panovníky.

Co bylo počátkem francouzské 

revoluce? (dobytí čeho?)
dobytí Bastilly …

Kdo založil anglikánskou církev?
Kdo proti osbě bojoval v 

třicetileté válce? (jaké dvě strany)
katolíci proti protestantům Jindřich VIII. Tudor

Kdo byla první anglická panovnice 

a z jakého rodu byla?

Jaké reformy prosadila Marie 

Terezie a Josef II.?
hodně Alžběta z rodu Tudorovců

Za jakou zemi plul Kryštof 

Kolumbus, když objevil Ameriku?

Do jaké země uprchl Jan Amos 

Komenský?
do Nizozemí za Španělské království

Rudolf II. Měl sídlo v Praze. Ano 

nebo ne?

Obléhali švédové během 

třicetileté války Brno?
ano ano

Kolik měla Marie Terezie dětí?
Proč se v Brazílii mluví 

portugalsky?

protože to byla Portugalská 

kolonie
16

Co znamená pojem konstituční 

monarchie?

Z jaké země pocházel rod 

Jagellonců?
z Litvy

forma monarchie, ve 

které panovník vykonává 

pravomoci na základě psané či 

nepsané ústavy

Kdo byl Galileo Galilei? Byla Anglie někdy republikou? ano astronom



Proč byly vedeny křížové 

výpravy?
Kolik let trvala třicetileté válka? 30 let

1. dobýt Svatou zemi, 2. obrátit 

pohany a jinověrce na víru 

pravou

Jak se jmenovali slovanští 

věrozvěstové, kteří šířili víru na 

Velké Moravě?

Řekni alespoň dva rytířské řády. … Cyril a Metoděj

Kým byl zabit sv. Václav? Kolik manželek měl Karel IV.? čtyři svým bratrem Boleslavem

Kde kázal mistr Jan Hus? Kdo byl Jan Lucemburský? český král a otec Karla IV. v Bletlémské kapli

Kdo jsou husité?
Které nemoci se říká tzv. černá 

smrt?
moru

české reformační hnutí se snahou 

o dlouhodobou reformu církve

Co jsou to čtyři artikuly pražské? Jaký byl znak husitů? kalich
 název husitského politického a 

věroučného programu

Jak se jmenovalo první slovanské 

písmo?
Kdo byl král železný a zlatý? Přemysl Otakar II. cyrilice nebo hlaholice

Co zaručovala Zlatá bula sicilská?

Co všechno dal vystavět Karel IV. 

na našem území za dobu své 

vlády?

…
dědičnost královského titulu 

českým panovníkům






